محور مقاومت یا جبهه مقاومت به مجموعه‌ای از کشورها و همچنین گروه‌های نظامی مسلمان و شیعه گفته می‌شود که هدف آن‌ها پایان دادن به تسلط غرب در منطقه غرب آسیا، مبارزه با اسرائیل و دفاع از آزادی فلسطین است (محمدی سیرت و ترابی اقدام، ۱۳۹۶: ۶۳). ترکیب «محور مقاومت» اولین بار پس از آن به کار برده شد که جرج بوش رئیس‌جمهور آمریکا در بهمن ۱۳۸۰ ش. (۲۹ ژانویه ۲۰۰۲ م.)، کشورهای ایران، عراق و کره شمالی را «محور شرارت» خواند. مجله لیبایی *النزحف الاخضر* در پاسخ به این موضع‌گیری، کشورهای مذکور را نه محور شرارت، بلکه محور مقاومت نامید که در برابر ایالات متحده آمریکا قرار گرفته‌اند (کریمی، ۱۳۹۶: ۳).

۳-۳. امنیت ملی